⁴⁵⁾ Tarnawski, Szurek, Długosz, Worotyński, Nowacki, Kraśnicki, cl. D. Skoczek.

⁴⁶⁾ Cf. dissertationes Josephi Umiński et supra adn. 31.

⁴⁷⁾ Cf. prof. Halban, Kałwa, Wyszyński, Siłnicki, Vetulani. — Bibliographia iuris canonici edita est a R. P. W. Zmarz O. F. C.: Bibliografia Prawa Kanonicznego 1925–1933, Włocławek 1936.

oriam asceticae explanat etiam R. P. Puchalik C. SS. R., qui nupperrime opus edidit, cui titulus: „*Zarys ascetyki*”⁴⁸⁾. Laetamur etiam, quod oratores praeclarissimi inter nos exstant — Revmus Jos. Teodorowicz, Antonius Szlagowski, Jos. Kłos — quorum sermones sacri propter explicationis theologicae profunditatem ac styli elegantiam classicam posteris adhuc admirationi erunt.

*Si numerum operum et periodicorum ante annum 1918 publicatorum cum bibliographia theologica novissima compararemus, magnum scriptorum incrementum facile cognosceremus. Hoc quoque mihi praedicandum esse videtur valorem scientificum dissertationum multo creuisse. Dum antea maior pars librorum lectores informandi causa scripta erat et rarius quaestiones modo scientifico ulterius evolvebantur, nunc omnes fere libri in lucem prodeuentes ac dissertationum collectionibus inserti solida methodo scientifica nituntur. Illud vero maximi est momenti, quod scientiarum sacrarum apud nos fautores et aemuli discrimine inter operum valorem scientificum et instructivum tantum cognito optime intellexerint dissertationes paucarum paginarum, quae problematum explanationem novam praebant vel praeparent, magis scientiae evolutioni prodesse quam libros magnos, qui argumenta aliorum solummodo repeatant*⁴⁹⁾.

Adiciam porro theologos Polonus cooperari cum viris doctis aliarum nationum, tum publicantes investigationes suas in scriptis eorum⁵⁰⁾ tum alibi cathedras obtinentes, ex. gr. Romae in Institutis Pontificiis⁵¹⁾, tum congressus internationales adeentes in iisque disputantes, ex. gr. in conventibus historicis, philosophicis, orientalibus, iuridicis.

Fatendum est nos proximis decenniis conditiones scientiis evolvendis favorabiliores non esse assecuturos, quia verisimiliter

⁴⁸⁾ Tom I. Ascetyka ogólna, Zduńska Wola 1937.

⁴⁹⁾ H. Cichowski in art. saepius laudato parum distinguit valorem scientificum operum enumeratorum XIX s.

⁵⁰⁾ Ex. gr. Teodorowicz, C. Michalski, Woroniecki, Klawek, Gładysz, Paulus, Semkowski, Kowalski, Obertyński, Meysztowicz, Siwek, Bogdanowicz.

⁵¹⁾ In Universitate Gregorianae: Lohn, Elter, Siwek, in Instituto Biblico: Szczepeński, Semkowski, in Angelico: Woroniecki, Bocheński. — Coloniae prof. phil. Świtalski.

per multum adhuc temporis laborabimus penuria docentium ac difficultatibus in libris imprimendis. Desunt enim in Polonia bibliopolae, qui opera scientifica suis sumptibus imprimere velint, quod plane mirum non est, cum rarissime plus quam centum exemplaria eorum nostratis insimul et exteris venuindari soleant.

Quibus obstaculis non perterriti theologi Poloni investigationes scientificas maiore adhuc studio aggredientur, ut Vicario Christi Duce una cum aliarum gentium doctoribus Veritati Christi inquirendae incumbant.

Gratiae maxima Deo sunt habendae, quod scientias sacras in Poloniae finibus tantopere provexerit. Quem theologiae progressum una ex parte tam influxu Sanctae Sedis Apostolicae evolutionem theologiae apprime propugnantis quam exemplo Almae Urbis studia singulariter restaurantis esse productum, sed altera ex parte tam conditionibus in patria libera scientiae magis faventibus quam sincera theologorum Polonorum sollicitudine et aemulatione praeparatum esse omnes persuasum habemus.

Lwów

Alexius Klawek
Professor in Universitate Leopoliensi.